
AZ ÉPÜLŐ MÁBKUSHEGYI EOCÉN SZÉNBÁNYA
BÁNYA FÖLDTANI MUNKÁI

Gondozó György

M árkushegy - a bányaüzem névadója -  a V érteshegység DNy-i eocén barna - 

kőszénm edence ré sz e , + 253 m A f,- i  m agasságú domb, A terü letén  1958-ban 

m élyült az e lső  m árkushegyi szénkutató fú rás , a 625 szám ú, am ely a mai 

M árkushegyi Bányaüzem te lje s  m egkutatásához adott alapot.

1976, évtől -  az eocén program  első  bányalétesitéseként - nagyberuházás
2szintjén kezdetét vette a 19 km -nyi k ite rjedésű , és 51 Mt. k iterm elhető  

barnakőszén vagyonú k o rsze rű  üzem ép itése . A bányamüvelő m érnökök a je 

lenlegi technikai szintek ism eretében  k o rsze rű  ép ítést, k o rsze rű  te rm e lé s t 

program oztak . Véleményükkel azonosulva valljuk, hogy k o rsze rű  bányászat

hoz, k o rszerű  bányaföldtan kell, hogy tartozzon , A földtan tudománya mai 

szintjén alkalm as a r r a ,  hogy szakem berei a tudomány és az ip a r művelőinek 

kvantitatív - kvalitatív  adatokat szo lgáltassanak . Gyakran a r r a  is  szükség 

van, hogy a bányatervezők -  előkészítők -  művelők tudjanak igényelni, k é r

dezni a geológustól. Az igény tám asztásához ajánlatok kellenek.

Nyilt, őszinte és szavato lt szerénységgel kell ezt tennünk, m ert a szem lélő  

-  le iró  földtani gyakorlatunkat a technikai -  technológiai szakem berek nem 

túlzottan értékelik .

A sa já t és a környező tudományok m űszerezettségben, modell technikáikkal, 

konkrét m é ré s i adataikkal olyan lehetőséget adnak az ip a ri geológus kezébe, 

am ely átfogó -  komplex feldolgozással egyértelm ű te rv ezés  -  te rm e lé s  alap

jául szolgálhat, Bányaépitési munkák ma m ár nem csak a nyersanyagról ig é 
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nyelnek adatokat, hanem az épités so rán  fellelhető, az építés technológiá

já t -  költségét befolyásoló ö sszes te rm észe ti p a ram éte rek rő l, Ezek nagyon 

igényes adatszolgáltatások,

Ez m ár nem az á lta lán o s törvények variáció inak  igénye, 

hanem  konkrét hely, konkrét célú m ennyiségi - m inőségi adatközlést je len t. 

Ilyen közlést a szak te rü le té t jól ism erő , rokon tudományokkal lép ést ta rtó , 

te rm elő  - alkotó közegben dolgozó kollégáinktól lehet elvárni és igényelni,

Mi az O roszlányi Szénbányák terü le tén , a M árkushegyi Bányaüzem - te rv e 

zése - ép ítése során  k ísé r le te t tettünk -  V ass L ászló  o k i, bányam érnök vál

la la ti főm érnök vezetésével, Ponyi Im re , Nagy Im re , D r, Schm ieder Antal, 

D r, K esserü  Zsolt, D r, Bodonyí József, Sáfár Iván bányam érnök kollégák, 

D r, Fábiáncsics László geofizikus és Tím a Zsuzsa geológus kollégák igen

m egértő  és aktív közrem űködésével - az olyan bányaföldtani adatok szolgál

ta tá sá ra , am elyek vélem ényem  sze rin t a k o rsze rű  bányaépitéshez -  k o rsze  

rü  bányaföldtant biztosítanak.

Tehát nem  uj dolgokról, hanem az ú jra  való tö rekvésrő l és k ísé r le trő l fo

gok szólni Önöknek tudva, hogy Önök közül bizonyára sokan hasonlóan, vagy 

m ég jobban végzik komoly igényű munkájukat ! Nagy és szép feladatnak te 

kintem  az aktiv közrem űködést egy k o rsze rű  alkotás - bányaépités m unkájá

ban !

Földtani kutatás adatai

A földtani ku tatás, te rv ezés  és k ié rtékelés  igénye általában e rő te ljesen  

nyersanyagcentrikus. Az utóbbi években k issé  elő re  lépett az olyan igényű 

kutatás, am ely a nyersanyag k iterm elhetőségét m üszaki-gazdasági-b izton- 

sági szempontból döntően befolyásoló te rm észe ti p a ram éte rek re  is  k ite rjed ,
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Szerintem  a k o rsze rű  felfogás ebben a szem léletben: a nyersanyagról m in

dent tudni, a nyersanyag fekü- és fedőkőzeteiről annyit kell tudni, amennyi 

az építési - te rm e lé si -  biztonsági technológia helyes k ivá lasz tásá t e lőse

g íti, Ezek összefonódó, m erev  határok nélküli kívánalm ak.

A ré sz le te s  földtani kutatás: 111 db, 47 km terjedelm ű kutatófúrás b iz to sí

to tta  M árkushegyen a szénvagyon m ennyiségi: 51 Mt. k iterm elhető  vagyon,
2m inőségi: 3720 kcal/k g  adatait. T isz táz ta  a tektonizáltságot, 40 db/km  , 

telephelyzetét: É K -irányban , 4 °-o s  dőlés, telepek szám a: 3, telep fekü- 

k isé rő  kőzete: édesvízi homokos agyag, telep fedő-kiéérő  kőzet: tengeri 

o sz treá s  m árga .

A telepek a nyugalmi k a rsz tv iz sz in t a la tt helyezkednek el, m axim álisan 

b iztosíto tt védőrétegekkel.

K issé leegyszerűsítve  a több kötetnyi záró jelen tés szükséges és hasznos 

anyagát, ez lenne az á l t a l á r a  kép a M árkushegy te rü le té rő l, am elyet a 

geológus adhat. Ezek az adatok kellő  a lá tám asz tássa l a beruházási cél 

m eghatározásához nagyon is  szükségesek . A konkrét te rvezéshez  ennél 

több kell !

A kőzetviszonyok általános ism e re te , a m élység, a telepek elhelyezkedé

se  és m űszaki -  technológiai megfontolások alapján döntés szü le te tt, 

hogy három  függőleges akna és egy lejtősakna méljátendő a M árkushegy 

szénvagyonának k ite rm e lé sé re .
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Lejtős-és függőleges aknák építése

A függőleges akna te rv ezése  -  m ély ítése  k ivételes igényű. Kezdődik a hely

k iválasztás analitikájával. A k o rsze rű  szám ításokhoz szükséges: a n y e rs 

anyag te rü le ti k iterjedésének , terü letegységek tektonikai viszonyainak, te le 

pek té rb e li dim enzióinak ism ere te , hasznosítható anyag tektonikai egységen

kénti m ennyisége, vízföldtani p a ram éte rek . Ez az anyagm ennyiség több k ö 

tetben rögzítve van a zárójelentésekben.

Ritka tervező , aki a záró jelen téseket el tudja olvasni és abból "fe ltá rn i"  

a speciá lis  te rü le té re  értendő anyag le írá sá t, annak összefüggéseit. Szük

séges volt tehát a kutatási zárójelentésekből egy komplex rendszerben  fog

la lt összefog lalást adni: am ely összefüggésében adja a földtan - kőzettan - 

nyersanyag - hidrológia - geofizika - kőzetm echanika m egállap ításait. Ezt 

az összefoglalót, az é rin te tt szakem berekkel egyérte lm üsite tt anyagot ro ssz , 

de a lényeget tükröző e lnevezéssel: geom üszak dokumentációnak hívjuk.

- Előrejelzések

A lejtősakna helyének k ivá lasz tása  után, úgynevezett tengely vonalban, 

komplex te rm észe ti pa ram éte rek  m eghatározása céljából kutató fúrásokat 

telepítettünk. A te lep ítés helyének, fú rás technikai kiv itelezésének, m inta

anyag kezelésének, feldolgozásának, geofizikai szelvényezésnek, vizföld - 

tani m éréseknek m ódozatait a tervezővel -  a kivitelezővel - a kutatóval 

egyeztetve szerveztük  m eg. A környező  szénkutató és a komplex célú fú rá

si v izsgálati anyagokból minden szak terü le t egyedi dokumentációinak fel -  

használásával készítettük  el az előrejelzésünket, a  R észletes m űszaki - 

földtani szelvénylapok a M árkushegyi lejtősakna nyomvonalában cím m el.

Ez a dokumentáció a tervező i a lte rnatívákat egyérte lm űsíte tte , és 1650 fm 

hosszban a lejtősakna épitőinek alap geoinform ációja le tt 97 - 98 %-os meg

bízhatósággal,
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A függőleges aknák tervezéséhez  és k iv itelezéséhez hasonló geomüszaki 

dokumentációt készítettünk , Az e lő re je lzé st i t t  az aknatengely fú rá s ra , 

valam int az abból nyert komplex geom üszaki p a ram éte rek re  építettük. Az 

előrejelzés itt a technológiai sorban csak elemi veszélyekre vonatkozott

elsősorban .
Konkrétan: ré tegv izveszély  -  kőzetduzzadás,

A bányaföldtani munka te rv ezési időszaka az építés e lőkészítési fázisa  a 

fentiekkel le zá ru lt , Az építés m egindulásának kezdetével a napi helyszíni 

felvételezések, konkrét adatgyűjtések is  m egindultak. Itt m ár szükség volt 

a bányaépitők és-a bányageológus szo ro s, napi együttm űködésére, A le jtő s 

aknában a hom lokszelvényezés, a függőleges aknákban a talp , ille tve  az ol

dalfal szelvényezés és azok grafikus áb rázo lása , A kőzetanyag, a k isé rő
„ 2 

tényezők le írá sa , m érése  . egy jól gépesíte tt, 15-20 m nyitott bányatér -

ségben nem egyszerű  bányaföldtani feladat, A gyors m in tavételezést, annak 

express kőzetfizikai v izsgálatainak elvégzését D r, Bodonyi Jó zsef m essze 

menő segítségével, Csánk F erenc gépésztechnikus gyors kőzetm intavevő ké

szülék kialakítójával és az építési üzem  bányaföldtani szakszolgálatta l meg 

tudjuk oldani úgy, hogy 2-3 napon belül döntéshozó fele lős-m űszak i vezető 

kezében volt az igényelt kőzetparam éterek  táv ira ti közlése ,

A függőleges aknák és a lejtősakna is  m onolit beton b iz to s ítá ssa l m élyültek, 

Ez a k o rsze rű  technológia nem  te sz i lehetővé a kőzetek ism é te lt v izsgá la ta it, 

Minden kőzettípusból több etalon m intát vettünk és őrzünk a M árkushegyi 

kőzettáro lóban.

Az épülő M árkushegyi eocén szénbánya bányaföldtani munkái összefonódott 

ré sz e  az ott folyó bányaépitésnek, A sokszor megoldatlannak lá tszó  nehéz 

ségek közepette is  érezhetik  a bányageológusok, hogy minden konkrét k ö z 

lé sé r t ,  ad a té rt, in fo rm ációért nagyon hálásak  a bánya építői, A bányageoló

gus k o rsze rű  bánya építésénél nélkülözhetetlen,
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A napi feladatok  m á r  a bányaép ités  so rán  is  több ré tü ek :

m indent úgy kell dokumentálni, hogy az nyelvezet és é r te l

m ezés szem pontjából egyértelm ű legyen. Ez nagyon fontos!

az ism ere tlen , bizonytalan te rm észe ti p a ram éte rek  fe ltá rá 

sához. eszközök, gépek, m űszerek  kellenek, am elyek a bá

nyászati munkákat nem zavarják , azok ré sze i •

a bányaföldtani szakem bereket erkölcsi-anyagi vonatkozás

ban érdekeltté  kell tenni a te rm e lés  megbízható te rv ezése  - 

-vezetése területein ;

fokozni kell a továbbképzés, tapasz ta la tcserék , jó m ódsze

rek  inform ációjának te r je sz té sé t.
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